A Non inquam, intelligo, quomodo diabolus Marie virginitatem, si modo animadueterit, portuerit ignorare, cum integrum & incorruptum corpus, quamvis nupta videa posset.

Antequam convenienter. ] Hoc loco Hilarius interpre-tatio est, antequam translat in antiquis nominis, qua fi conuenienter significare timul habet: quia inter-pretationem, non quia vera sunt, sed, ut opinor, quia no-va videbatur, nonnulli nouitatu lectores ha-reteri scuti sunt; nescio an secuturi, si Hilarius fuisset cognovissent. Sunt iam ante probabantur, iam tum veram fuisse contingen; & ex consequente bus manifestum est, conuenientre hos loco significare rem matrimonij, ut Hieronymus loquitor, exercere, es-sequi ut Graci vocant *successione* quo res in honesta honte declarari verbis. Volente enim Euangeli- B frationem recidere, cari voluntate Ioseph occulere Mariam dimittere, quia inuenta erit in vero habens antequam convenienter, id est, cum eam non cognoscet, ut loqueretur ver. 25. Nemini non statim occurrit obiectio: Ergo postea conuenierunt. Hoc enim potissimum argumento nonnulli quandam heretici, ut Antidictoriamitica apud Epiphanius: heretici 78. Iouinianus apud Augustinum in libro de ha-refib. Heliodorus apud Hieronymum in libro aduteris Heliodum adducti sunt, ut post Christum par tum Mariam a Ioseph cognitam fuisse crederent, ex coequo coniugio nato, fuisse eos, qui in scripturis Do-mini fratres appellantur. Math. 12, 46, 47, & 13, 55. Marchi 31, 32. Luce 8, 19, 20. A quorum impeta- C tione nonnulli ex nouissima hereticis non procul abfuerunt. Sed hinc errorem & scripturis & exemplis ita Hieronymus fugit, ut liquis refutare velit, actum agat: & nos non disputatione nunc scribimus, sed commentarios. Summa rei est, non quod est dicti- turaliquid non ante factum esse, significari factum esse postea. Cum enim dicimus hereticos non au-turos possident, ut prouisum morantur (ut Hi-eronymus vitat exemplo) non significamus eos pos-sidentiam post mortem acturam, sed tacemus, quod est certum, dicimus quod est dubium. Certum est post mortem in neminem posse agere possidentiam; Quia in inferno qui confitebitur tibi; sed dubium est, an ante mortem acturus est. Certum quoque era post Christi partum Ioseph Mariam non cognovisse, cum non alium, quam Christum filium habuisset. Certe de eo non erat quasio. An autem Christus ex Ioseph, an ex spiritu Sancto conceperet est, & du-baria poterat, & necessaria erat explicandum. Hoc ergo explicavit Euangelista, quod dubium, quod ne cessari erat; illud pratermisit, quod inque quarebatur, neque dictu erat necessarium. Quo autem modo frates Christi quidam fint appellati, dice- E mus Math. 12, 46.

Intra eti. ] Origenes hom. i, in diversis Euange- lis, & Hieronymus in commentariis multa ex illo mutuata, a Ioseph inuenientia facta dicunt, qd pene licetia maritali futuri vxoris omnia nostrar, qd nisi me tan-tum auctoritate reuerentia retineret, manus rene-rederet dictum dicere, satis habeo illa non affectari: nam ipso Grace non significatur querendo, ferundog, fed potius non querendo, nō cogitando, prater op- E nione expectatione meum aliquid in uenire. ut Chry-sostomens Gracis sermonis testis adnotauit. Non ergo Ioseph vettigando, sed non querendo dicitur, sed, ut vidu, coquere purissimo, minimeque curioso Mariam pregnantem inuenient. Nec significatur ab eo potius, quam ab alio inuenientia fuisse, sed vis verbis inuenientia eam habita, & inopinato ita timido apparuit vtero, vt quibus, qui modo oculos adiiceret, videare posset cum fuisse grauidam.

In vero habens ] pragnans, grasia, vterum ge-rens. illa Graca, enim, hac Latina est phrasis.

De spiritu Santo. ] Sunt qui has verba cum super-iорibus ita iungunt, vt hec sit fons literaria, Ioseph non foli orationem Mariam, sed spiritu suu, ut in illa

IN MATT. CAP. I.

34

Spiritu Sancto concepisse; vt Basilius in hom. de humana Christi generatione, & Theophylactus in commentatoris, idemque videntur Origenes hom. in dieribus Evangeliorum, & Bernardus hom. in illa verba *Missus est*, in eo etiam Hieronymus in hunc locum expositare. Author autem operis imperfecti non invenit cognovisse sed dubitabat, ac diuinum conceperat. Sed ex contextibus manifestum est, cum ignorasse unde virgo sacra concepisset, propterea enim voluit dimittere ver. 19, propterea ab angelo docteur ver. 20. *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam*, quod enim in ea natura est, de *Spiritu Sancto*. Atq[ue] ita omnes alij auctores interpretatur. De *Spiritu Sancto* non quo dicitur *Spiritus Sanctus* pater fuerit Christus, quemadmodum dicit Hieronymus nonnullos olim existimavit; sed quod *Spiritus Sancti* virtute factus sit, ut sine viro virgo conceperet. Nec enim *Spiritus Sanctus* ad modum viri cum Maria concubuit, vt quandam nostrum tempore dicere non pudet; sed quod virile semine facturam erat, p[ro]p[ter]e fine semine multo perfeccius fecit; sicut Adamum olim Deus fecerat; nisi quod Adamum ex lino terre, qui quartus semini est; Christum ex sanguine Mariae. Neque de *Spiritu Sancto* conceptus dicitur Christus, quod filius Spiritus, non etiam pater, & ipse, qui ginebatur filius, eius generationem efficerat. Verum enim illa regula est ab omnibus antiquis Theologis tradita, & Scholasticis retentiva: *Omnia opera Trinitatis extra ipsam omnibus personis esse communia*. Sed dicitur Christus ex *Spiritu Sancto* concepitus per illam viuaciam in facie litterarum attributionem, qua quod tribus personis communes est, propter officium, aut proprietatem tri huius; vt quod potest est & gubernationis, patria: quod sapientia, filio: quod benignitas, beneficij liberalitas, fecunditas, *Spiritus Sancto*. Dubius ergo de causa Christi concepcionis *Spiritus Sancto* tributur, & quia summum fuit erga homines beneficium, omniumque beneficiorum caput: & quia secundum traditiones viuificationis ipsi opus fuit. Et cum *Spiritus* quasi diuinum quoddam semem, quo omnia focundaverat, quemadmodum dum illud Genesi 1. interpretari fuit multi: *Spiritus domini serbatur super aquas*, & quasi anima sua animantur & viuificantur omnia. *Spiritus enim est, qui viuiscat*, & Emittit *spiritum tuum & crebatur, & renovabatur facies tere*. Quid Plato aliquip Philosophi, & hos fecuti poeta, tamquam in terrae hallucinantes, Deum animam mundi esse dixerunt. Per quam elegans est inter Christianos & Christianos, id est, inter caput & membra comparatio, quam omnes fere auctores veteres Ambrosius, Augustinus, Leo obseruerunt. Christus ex Maria virgine natu[m] est. Christiani ex virgine Ecclesia nascuntur. Ecclesia virgo & mater sine macula & ruga, vt Maria, Ephes. 5. 27, tons baptisimi vteris: aqua scilicet Ecclesia, quae producit animam viuacem, *Spiritus Sanctus* supplet femen viri. Itaq[ue] vt Christus ex semine virginis & *Spiritu Sancto* natura est, si Christianus, id est, membrum Christi operetur ex aqua & *Spiritu Sancto* renascatur. Ioannis 3. 5, de *Spiritu Sancto* exposito dicitur, ex *Spiritu Sancto*. Animaduero nostrum interpretari particula. De, cum pollicit de re. Ex, misericordie delectari, vt supra ver. 16, & infra ver. 20, &c. 13. Nec ignoramus clarissim fuisse, Ex q[ui] De, materialm videatur significare, sed explicata fuisse, non euertenda.

19. Ioseph autem vir eius Vir eius appellatur, non quia corpore, sed quia vero illi coniunctus erat matrimonio.

Cum efficiatur iustitia, & Graca & Latina verba duplice in effectu admittuntur, vt quamvis efficiatur, vel quia erat iustus. H[oc] responsum interpres aduersus ascepimus putat: quasi s[ecundu]s sit, quamvis Ioseph vir efficiatur, tam[en] finitima adulterii beatitudine suscipio[n]e non carmine. Clari, ita[u]t est, dicitur, Ioseph merito de fidelitate. Virginis calificatio dubitasse. At quis non videt non aduersari, sed cautelarum Grecorum participi accepimus dum? Causa enim redditum eorum, quae sequitur. Virtus autem causa redatur cum duo sequantur, alterum, quod non erit ex traducere: alterum, q[ui] voluntate occulite dimittere, deo poterat meritis dubitari. Aliquid ergo existimatur, secundum membra cuiusdam redditum vt Chrysostomus hom. in Math. 4. Properata enim voluisse dimittere: quod iustus est, nolle: quod nam adulterio rumpitur, retinetur. Fuit enim Chrysostomus, Hieronymus, & nonnulli ali graues auctores in ea sententia, virtpauerine non licet viro adulteram vxorem retinere. Idque ne fieret, sicut aliquando ecclesiastica decreta constitutum. Alij cau[m] prioris membris redditi dicunt, vt Hieronymus, Ambrosius lib. 2. in Lucam, Theophylactus: quod ego multo probabilius esse arbitror. Videntur enim ha[ec] verba. Et nolles cum traducere, apponitis esse interpretationis loco: quia dicas, quia erat vir iustus, id est, que nobilat eam traducere, cepit aliam dimittendi rationem honorabiliorum cogitare. Et illa Chrysostomi sententia non soli à Theologis: sed à tota etia Ecclesia deferita est. Lex enim adulteram dimittere permittebat, non iubebat: Chrslo etiam interprete March. 19. 3. Mar. 10. 5. Dicit aliquis, si lex permittet, licebat ergo adulterare accusare: quare & Ioseph, quamlibet iustus, fatus iustitia id facere potuit. Respondeo Ioseph vocari iustum, non quod iustitia vna ex quatuor virtutibus moralibus praeeditus esset, sed quod omni virtutum generis cunclusus, vt Chrysostomus adnotauit. Eiusmodi autem quisque est. D. Paulini imitatus dicit: *Omnia mibilent, sed non omnia expedient*. Quia potius quidem traducere, sed non debuit; quia maior est iustitia caritatis, occulite dimittere. Quia ergo vir erat iustus, id est, magni preuidit caritate, in qua, vt ait Augustinus, Christiana iustitia confitit; noluit facere quod nulli tua priuata virtus permettebat: sed quod caritas omnium virtutum regna poftulabat.

Traducere j[anu]gu[m] p[er]petuas publico exemplo puniendam curare, q[ui] omnia officialem, ac verbum, exemplare, vt alicubi Augustinus Epistola 59. vertit. Quamquam idem alias vertere solet, divulgar, vt epistola 5. 4, & fer. 16. de verbis Domini. Id autem Ioseph certe fit in iudicium vocaret, & omnium cuius, tanquam adulteri ream, propositus. Vnde est eodem verbo Dominus Paulus ad Hebreos 6. 6. Inter crucifixum filium Dei, & quodlibet iustus, & publice ignoramus exponentes, vbi no[n] interpres verbi ostensu habentes. Quod Hispani significatiu[m] verbo dicitur: *Sacandolo otra vez a la verguenza*, quia phrasa non sola Christi crucifixio: sed tota eius passio probis plena significatur. Simili profligacione idem verbum spiegantur interpres visurparum. Num. 25. 4. & Esther 14. 8.

Volut occulite dimittere eam? Quare? Nonnulli existimant idem dimittere voluisse, quod videtur eam de *Spiritu Sancto* concepisse, leque usi consuetudo indignum indicare. Eodem prout modo, quo Petrus dixit Christi, *Exi a me Domine, quia homo peccator sum*. Luce 5. 8. & Centurio ille, *Dominus non fum dignus, vt intres sub rectum meum*. Math. 8. 5. Sic Origenes homilia 1. in dieribus Evangeliorum, & Bernardus homilia in illa verba, *Missus est angelus*: & si bene intelligo, Hieronymus in commentatoris interpretatur. Quia interpretatio, est loco non conuenit, eorum tamen auctorum pietati maxime conuenit. Alij prout contraria sequuntur opinionem, idem dimittere voluisse: q[ui] adulteria suscipiat, vt Chrysostomus hoc loco, & in homilia de sancta Sulphira, & Augustinus Epistola 54. & ferme 16. de verbis Domini, & ferme 13. de tempore, si tam illius est. Theophylactus, & Euchymius in commentatoris. Quorū sententiam sequentia verba confirmant: *Noli timere accipere Mariam coniugem tuam, quod enim in ea natura est*, de *Spiritu Sancto* est quafi

IOAN. MALDONATI COMMENT.

Joseph non de Spiritu sancto, sed ad adulterio nam  
sum puratus, sed eorum timore accepere, ne probare ac  
ulterium videatur; aut quia faciam, ut putabat, ferre  
noebat iniuriam. Sententia Pseudochori solita  
mea inter alias has duas nec à veritate, nec à pietate  
discedit, non iudicasse Joseph ex adulterio virginem  
concepisse, sed unde, aut quomo do conceperet, du  
bitasse, & quia non ex se conceperet certe siebat, dub  
itasse et voluisse. Quia autem fuerit illa ratio, quam  
coginabat, oculite cum dimisiteret, incertum est, et  
quod Abulensis dicit, cogitasse illi occidere, si  
bellum repudiat, ubi non videtur conuenire. Nam  
quamvis oculite edidisse, omnis scriptura natura  
sua publica est. Frater quamvis quod non poterat dis  
uortiri, infamia latere; si cum in eadem domo  
cepisset habitare, sufficiunt priuato iudicio separari  
eo praesertim tempore, quo Marie virtus appare  
bat. Itaq credibilis quod alii dicunt, esse arbitrio  
voluntarium in aliam regionem fecerunt cogita  
re, per speciem peregrinationis ita dimiserat, ut  
non virio aliquo reputalit; sed necessitate deservire  
videatur. Hoc mihi videatur, non solum adulterio ad  
oculite factum, sed etiam deinceps.

Cic. de  
ca

三

IOAN. MALDONATI COMMENT.

IOAN. MALDONATI COMMENT.

diuitiatē detrahere; si facile eius nomini syllabas detrahatur. Hoc ergo propriū Christi nomen est, quo & eius diuinā similitudinē humanaque natura, & præstans tissimum redemptoris officium declaratur. Hoc datum illi est nomen super omne nomen, ut nomine iei-  
fa omne genitum fletatur terristrum, & cælestium, & infer-  
normi. Itaque rētē ad quibusdam adnotatur est: Eu-  
angelistas, cum Seruatois nostris proprio no-  
mine appellare volunt, non Christum, sed Iesum ap-  
pellare, ut hoc loce, &c. & Luc. 1.1. & 3.23. & 4.41.  
Christus enim nomen est officij, Iesus natura & que  
per se. Dubitabit autem aliquis, quo modo ange-  
lus Iesum vocari iubet: cum ilia sacerdoti vocandū  
Emmanuel, id nobis iudei, ut probetur illa in Chri-  
stum prophetiam non conuenire, solem obincere.  
Sed factis copiis pro nobis iā veteres antēdotes  
respondebūt: Iustinus, qđ orthodoxos. 13. Tertulli-  
anus aduersus Iudeos, & l.3, contra Marcionem, Lactaniū  
l.4, de ver. fa. l.2, Chrysostomus in carne. & Propheta-  
tam qui vocandū Christum sed feci sunt: Euageli-  
stam, qui vocandū & qui futurus esset, declarare  
voluerūt. Noli igitur dicere Propheta fore, ut propri-  
um Christi nomen esset Emmanuel, sed ut res ex no-  
mine significata ī illi cōvenire, id eī merito Emma-  
nuelis vocari posse. Quisqđ modum idē Iaia. c.1.26.  
predixerat de Ierusalim, postea recabarūt cōsilio insi-  
re bēfidae: non qđ enīqđ nominē vocāda esset: sed  
qđ talis futura, vt ita merito vocari posset. Eadem ratio  
ne dixit, c.6.14. Vocabulum te cōstitutum Domini Son-  
fandi Israēl, cum nuncupat in eo nomine vocata sit. Si  
milia exēpsit fuit Ier. 3.7. Et Zech. 8.3, & de Christo  
ipso idē Iaia dixit, c.9.6. ut vocaretur nō me  
eius, Admirabilis, Chrysostomus, Deus fortis, Patraturi se  
culi, Principes pacis qđ tota nomina, sed qđ tota es ha-  
biturus esset. Et Ier. c.23. 6. Hoc est nomen, qđ vocabat  
eum, Dominus Iustus nōsfer, Verō, Christus. Christus Domini  
iūtus nōsfer, non qđcū Emmanuel, qđ cū, nō s  
cū Deus, Ita Euangelistē locū huius in tellēt, sic ex eo  
manifestū est, qđ p̄ dixisset, Ut alius nōmē eius Iesum,  
quā vi. p̄baret ita vocari debuisse, Iaia locū indu-  
xit. Et vocabutur nōmē eius Emmanuel. Id ergo et h  
eis & Emmanuel, nō nōmē, ut Terril. sed fūt. Es  
sem. Deum nobiscum & Emmanuel, qđ Deū serua-  
torem esse nōfūt, quod nomine Iesu significatur,  
22. Hoc autem totum, Chrysostomus, Theos, & Euth.,  
in cōmētariis his verba adhuc loquētū angeli esse  
putant, sed nō dubiuēt, qđ fūt Enāgeliū & voleūtis,  
qđ narrauerūt ex proprie testimoniō sida adhiberi.  
Tertium, quod virgo conceperit, quod Iesu infans  
nōdūt nācū appelleret. Auctor imperfēctus.  
23. Ecce virgo! Huius verbi explicatio ex cōmen-  
tariorū in c.1fa. 7. peti pōt. Transferāt inde in hunc lo-  
cum, qđ necessaria est videbuntur. Iudei autēm  
quād potissimum argumentū humenibz locū ē  
maribus eripere conātur. Primum est, qđ spū Iaia  
non בָּתְּרָא, qđ proprie virgo est, sed בָּתְּרָא lega-  
tur, qđ non virgo, sed puellam, non conditō  
nem, sed exatēm significat: ut argumentū nōmo po-  
test melius, quam Hieronymus in tradītionibz  
Hebreacis in Genesim, & lib. i. contra Iouianum, &  
in cōmentariis in 7. cap. Iaia respondere בָּתְּרָא  
apud Hebreos non fūlum virginem, sed plus evan-  
quam virginem, id est puellam absconditam, & di-  
ligerē cultūdūt significare, qđ ne virorum qui-  
dem oculis p̄taret, qđ nō solū corpore, sed etiā  
aspetto cōsa fit. Idqđ nōmē originē indicare: dī-  
cāt enim εις την βαρβάραν, qđ est abſcondere,  
quā mēlāsum & recontūtam virginem: nec in scri-  
pturā ipsam, nisi p̄ Iesum p̄gōtū, vt Gen. 24.16.  
Rebecca virgo pulcherrima cōnognitā virgo, v.43.  
vocatur בָּתְּרָא: item Maria Iosephus, Exod.  
2.21. lingua quāqđ Punica, qđ ex Hebreia originen habet.  
Itaque בָּתְּרָא vocari. Itaqđ בָּתְּרָא, vt virginiter,  
בָּתְּרָא & exatēm & virginatē, filii cōmūnitā  
significare. Atqđ hīc est Propheta sensum, vt in di-  
cam in aliis cōmētariis, virgo in aliis cōmētariis, & ne

B. 4 maius

1. quatuor,  
de Magis.

Magis Hebre  
ve que voca  
ti.

In Aula.

Magis Magi

thecur ap  
pellatis.

Magis Magi  
fus.

nos.

Magi ab Oriente venerunt. Quatuor de Magis que fliones esse possunt. Qui fuerint? quod? unde venerint? quo tempore profici? Nam de stella qualis fuerit, & quo modo ex ea Christum natum cognoverint, postea dicemus. Prima quatuor ex altera penderemini videtur. Num Hebreos an Graece Mathaeus scripsit. Nam si Hebreos significatio nominis Graecorum est quodammodo erit: Graece, nominis Iudei. Hebreos autem scriptissime diximus in prefatione capite quinto. Videamus ergo qui sunt qui Hebreos vocantur. Quod hoc loco legitum. Igitur vocati Hebreos, quos Latini praedicatori, ut apud Plautum legitimi, id est, qui in nationibus, aut alia qua arte rerum similitudinibus, ut alia sint, alia videantur, ut sit R. Abraham. Quales illi Pharaonis fuisse legimus, qui d'abolitione diu in amorem Christum in transformanda rebus imbutantur. Exod. 7. 12. & 8. 7. At illos nec nos interpretes, nec Septuaginta Magos solent vertere, sed illi vbique malofiscoz hi Φαραωνικοι ουτε θεοι ουτε ηγεμονες, ut Exod. 7. 11. & 22. 18. Deut. 18. 10. & 1 Par. 33. 6. Iere. 17. 9. Daniel. 2. 2. Malachi. 3. 5. Magos vero & nos interpretes, & septuaginta eos vocare solent quos Hebreos Ιαπωνιοι id est, qui inspectione fideris futura praedicti, agacitate nature somnia interpretantur, ut Dan. 1. 20. & 2. 10. 27. & 4. 14. & 5. 7. 11. 15. verti etiam Magos venientes, quos Hebrei vocant Ιαπωνιοι Pythones, sepruginta vero solerter dñe. Ιαπωνιοι, ut Letti. 19. 31. & 20. 6. & 1. Reg. 28. 3. 9. Hos autem de quibus Mathaeus loquitur, credibile vix est fuisse Ιαπωνιοι praedicatori, nomine apud omnes gentes infame: cum eos Euangelista Magos honoris causa, nominare videatur. Unde me superius aliqua subit, aut totum Euangelium, quod Hebreos nunc habemus, aut hos certe verbū non à Mathaeo, sed à Muttero scriptū est, qui scriptura eo fuetudine parum animaduertit, quos Ιαπωνιοι Magos vocare oportebat Ιαπωνιοι praedicatori, apellauerit. Itaque quia Hebreos dicitur nos, Magos sequuntur ad nos. Magos ergo tribus modis appellatos inuenio. Nam & qui nefaria magis non naturalis, sed diabolice artibus vtebantur. Magi dicitur Leti. 19. 31. & 20. 6. & Act. 8. 9. & 13. 6. & apud Herodotum lib. 3. & Strabonem 15. non artis, aut cognitionis, sed nationis nomine est: inter quinque enim gentes, quae Medianos incolebat, Magos connumerantur, quidem facit Epiphanius in Epitome fidei Catholicae, nisi quod aliam illis originem, & regionem alia assignat. Scribit enim filios fuisse Abrahamici ex Cethura concubina, qui cum eiuscē patre essent, in Madogiana, Arabia & regionem venerant, ibique fede fixerint: unde & nomen vt videtur, putar accepisse. Magis vero visitata huius nomini significato est, ut Magi apud Persas patrio sermone sapientes appellentur: ut apud Graecos Philosphoi, apud Italos Hetrurias aruspices atque Pētēs, apud Indos Brachmanes, aut Gymnosophili, apud Babylonios Chaldei, apud Aegyptios Hierophantes, apud Gallos Drundae vocabantur, ut Cicero lib. 1. de din. & Strabo lib. 6. tradidit, & noster Tertullianus lib. aduersus Marcionem. quod sicut & vero simile est, & creditum a plerisque Magos hoc loco nominari: & quia ab Oriente venerunt, vbi celebre Magorum nomen erat: & quia stella sunt ducti, quia homines, qui omnem vitę cursum stellarum obseruatione gubernarent, in qua omnis tunc Magorum sapientia verba fuitur: & quia Euangelista honoris caula, videatur Magos appellasse.

Illud minus est certum fuerint reges. Ridet Ecclesiastam Catholicā hereticus interpretus, quod Reges fuille credat: quasi locū Pla. 1. 10. male de illis interpretetur, reges Tharsis & insulae munera offerer. ex Meridie, & Occidente Orientem fecerit. Ridet ergo Tertullianus in libro Iudaeos, & libro contra Marcionem. Ridet Cyprinum in sermone de baptismō Christi. Ridet Chrysostomus in Matthaeo. Ridet

A Hilarium lib. 4. de Trin. Ridet Basil. hom. de hum. Christi gener. Ridet Idacium ad Varim. Ridet Hieronymum ad H. Hieronymo aqualem aratē auctorem, Psal. 21. Ridet Augustinum, aut verius certe, quisquis est auctorem lib. 3 de mirabilibus saecula scriptura. Ridet Isidorum, Bedam, & Strabonem, & alios non nominem, quos liberiore fortasse impudentius ridebunt. Hi enim omnes reges fuille credunt, & illo Psalmi loco fidem faciunt. Non quod credant Reges fuisse Tharsis: sed quod Reges Tharsis pro quibusvis Gentilium regibus, qui exempli loco a Dauide positos putent, ut Tertullianus ex episclatia scripturarum docet, eodemque sensu Ecclesia in festo Epiphaniae illum P̄almi locum vestigavit. Solet enim saepè, quæ de una persona dicta sunt, ad aliam propter similitudinem non ignoranter, sed prudenter accommodare. Nec enim ignorat scriptū est. I. Luc. 10. 42. Maria optimam partem elegit, non de Maria Christi matre: sed de Maria Lazaris forore dictum est: tamen ad Christi matrem in eius festo prudenter accommodat, quia & ipsa Maria est, & vere optimam partem elegit. Praterquam quod Ecclesia Magos fuisse Reges non certa & Catholica est, sed probabili opinioni credit. Li. Mantua. cultum enim Christiano poeta patrum nostrorum uestris in festo saulari religione dicit: *Nec Reges ut opinorentur, Licet multus nolto tempore Catholicis, & eruditis Theologis item scriberent, quam opiniōnem, non ut ille risu, sed magno argumentis confirmare: non fuisse Euangelistam nomen Regum, Reges fuisse præter turum: cum id ad honorem adorandi Christi magnopere pertineret: maiore apparatu excipiendo ab Herode Reges a Regi Israeli non non ignoramus, & malum tamē credere fuisse Reges: non illos quidem Perfarum nobilissimos, sed tamē Principes qui Regum a Regulorum nomen mererentur, sicut ille Joan. 4. 49. & sicut amīcī lob, qui ad confundam eum venerant, Tob. 2. 15. Reger appetunt, & vt Marcus c. 1. 14. Herodem magni Herodis filium Regem appellant, cum non Rex, sed Tetrarcha esset Galilei Matt. 1. 1. & Luc. 3. 1. Certe Poeta Iuuenesc primo genitū fuit, & proceres appellant. Coniectura sunt, quod ab Oriente vsque veniant: vnde priuati profecti philosophitam longo suscepto itinerent D venient, quod Regem natum adoratur: quod fācere soli principes solēr: quod thesauros habuerint. 11. quod ab Herode simul ut venerant comprehendens non finit, & in cruce acti: quod ipse Herodes dicit se quoque adorandi caula, cum, vbi sit, intellexerit, iurum effe, simulante quia negaverintur, etiam certe simulabat, quod omnes Reges debet et Magorum exemplo nouum Regem adorare, quod privati homines nunquam aut sufficiunt coram regno proficer, legitimum Iudeorum Regem natum esse. At eum Euangelista Reges non appellavit: Cur auctor libri lob amicos Reges non appellavit: Tob. vero libri auctor appellat: Si alius Euangelista illam candem scripserit historiam, quam Iohannes cap. 4. 46. scriptit, illam fortasse, quem Iohannes regulum vocalito nomine vocauerit. Neque ratio quarent omnino debet, cur Matthaeus Magos posuit quam Reges, cum virtutem essent, appellauerit. Voluit enim tacere rationem reddere, cur exstilla Christum natū esse cognovissent. Hoc enim Magorum non Regum sunt.*

De numero minus constat. Hic etiam ridet nos hereticorum interpretus, quod tres fuille credamus, quod fuerint. quod tria fuerint munera, Magi. apud quem autem legerem, certe non nisi apud Catholicos legit, vnde potuit facile cognoscere in Haymo. nos non certo fuille, sed probabili crederet. Auctor operis imperfectus ex Apocrypha quadam scriptura, quam suo tempore nomine Seth ex-

tulisse dicit, duodecim fuisse tradit. Strabus plures A riā non manisse in Bethlehem supra quadragesima dies purificatiois, quia in ex lege prescripti erant: Lxx. 1. 2. Statim venerunt in Ierusalem vt sacerdotem cum Domino. Luc. 2. 22. & statim reverterunt in Galilæam vix. 39. Magi autem Christum in Bethlehem intenerunt Mart. 1. 9. ergo ante quadragesimum a natū diem Magi veneront. Quod enim Epiphanius ait Ioseph, & Maria singulis annis eo die ex Aegypto in Bethlehem venire confidisse: cumque post duos annos redijerent, Magos eos inueniuntur mirum videri post tanu crudito viro in mensu venire potuisse, quia enim credat Ioseph & cōtra naturale caritatem, & contra mandatum Dei Mart. 2. 19 in sanctum in illum ipsum locum, ubi a耶 Rahmen queri sciebat, rescursum fuisse: cum erant mortuo tyranno, & a Deo admotum, vt reverentes, autis & eo fuerit in Iudam redire: sed in Galilæam diuenterit v. 22. Aliquod etiam est argumentum, quod Ioseph & Maria adeo incommode in Bethlehem habuit forent, vt credibile non sit diu iacente in prece p. Christo eos manere voluisse. Quād ergo ex patria profecti sunt? Quād duobus ante talē Clarissimā p. sc̄tūs putantur de impulsu verbis 16. a vītū & infra secundū tempus, quod exquirat a Mago. Ad quam sententiam auctōr operis imperfectus perdit hom. 1. & Aug. ser. 7. de Epiphania accedit videtur. Mili vero incredibile videtur, Magos duobus integrō annō in timere posuisse, et amītū torum terrarū orbem pedibus peragressū. Nam nolita etiam Magallanum duobus annis multis superatis impedimentis, in multis diu locis comoratus vna natū totū circum orbem terrarū nauigauit. C Uit. Aut quidam stellam quidē ante duos annos Magi apparuisse: non tamē statim profecti fuisse, sed tantum torum terrarū orbem pedibus peragressū. Nam nolita etiam Magallanum duobus annis multis superatis impedimentis, in multis diu locis comoratus vna natū totū circum orbem terrarū nauigauit. Aut quidam stellam quidē ante duos annos Magi apparuisse: non tamē statim profecti fuisse, sed tantum torum terrarū orbem pedibus peragressū. Nam nolita etiam Magallanum duobus annis multis superatis impedimentis, in multis diu locis comoratus vna natū totū circum orbem terrarū nauigauit. Aut quidam stellam quidē ante duos annos Magi apparuisse: non tamē statim profecti fuisse, sed tantum torum terrarū orbem pedibus peragressū. Nam nolita etiam Magallanum duobus annis multis superatis impedimentis, in multis diu locis comoratus vna natū totū circum orbem terrarū nauigauit. Aut quidam